2 Alexander of Hales, *Doctoris irrefragabilis Alexandri de Hales Ordinis minorum Summa theologica (SH)* 4 vols (Quaracchi: Collegium S. Bonaventurae, 1924–48), I, P1, In1, Tr4, Q3, C1 (n. 151), p. 231: ‘Respondeo: Dicendum quod intentio “possibilis” solet dici de dicto et de re subiecta. Secundum quod dicitur de dicto, non pertinet ad praesentem quaestionem, quia dictum “possibile” dicitur respectu veritatis necessariae vel contingentis in dicto, quae quidem fundatur in affirmationibus et negationibus, et secundum omne genus causalitatis.’ Also *SH* I, P1, In1, Tr4, Q3, C1 (n. 151), p. 232: ‘Dicendum quod possibile secundum naturam dicitur duobus modis. Uno modo, cuius principium est natura sive cuius principium est in natura; alio modo, quod non est a potentia naturae, sed tamen est consuetum ut fiat in natura a causa superiori, secundum quod dicitur “consuetudo est altera natura,” ut creatio et iustificatio et huiusmodi.’

3 Cf. Theo Kobusch, *Selbstwertung und Personalität: Spätantike Philosophie und ihr Einfluß auf die Moderne* (Tübingen: Mohr Siebeck, 2018), p. 321.

4 *SH* I, P1, In1, Tr4, Q1, M1, C3 (n. 133), p. 204: ‘Et si obicitur quod in Deo est possibilitas ad infinitos mundos, ergo possibile est infinitos mundos creari: dicendum quod sicut in prima materia est prima potentia passiva, ita in Deo est prima potentia activa; prima autem materia, quantum est de sua prima potentia, non est determinata ad aliquam formam, sed indifferens ad omnes; sed tamen intelligitur materia cum aliqua dispositione: et sic est determinata ad aliquam formam. Similiter dicendum de potentia Dei activa quia est potentia indeterminata, quae se habet ad infinitos mundos et secundum hoc est potentia in causa ad infinitos mundos, et est potentia determinata per dispositionem praeordinatam.’

5 *SH* I, P1, In1, Tr5, S2, Q4, Ti1, M4, C3 (n. 233), p. 327: ‘(...) quia in dictis vel factis hominum impossibilitas refertur ad naturam rei, in praescientia et praedestinatione refertur possibilitas vel impossi-

said that before the world came into being, or before the Virgin gave birth, the possibility of these events must have existed previously, in a sense reference is made implicitly to the ‘uncreated power’.⁶ But since the ‘natures’ of things were created by divine omnipotence, they too are dependent on it. That is why everything possible and impossible is determined by divine power. But divine power is either absolute power or ordained power. Thus, the possible and the impossible vary depending on whether they are related to absolute or ordained power.⁷ Yet the divine power is the divine will. For the will is generally a power which is directed towards an aim.⁸ Thus, the power represents the possibility, which the will actively implements.⁹

But what is it, the absolute and the ordered power? The *SH* is characterized by the fact that it approaches this problem very carefully. It clearly distances itself from overly bold theories of omnipotence, according to which God can do anything we could imagine, even in disregard of the law of contradiction. One must – it reads there – while avoiding excessively brisk assertions, answer with all humility and bring to mind that it is the human soul which makes this division of the *potentia absoluta* and *potentia ordinata*. If the power of God is understood in the absolute sense, then the human soul ‘could neither determine nor comprehend the infinite sea of His power.’ But if the soul regards the divine power as an ordered power in the sense of power, truth and goodness, then everything is possible to God that does not derogate from its power, truth and goodness: i. e. he could not make himself *de potentia ordinata* greater than he is, because that would confuse the order of power; he could not disregard the law of contradiction, because that would disavow the order of thought; and he could not commit sin, condemn Peter and save Judas, because that would turn the moral order on its head.¹⁰

bilitas ad potentiam Dei, quae eadem semper fuit et erit: praedestinatio enim et potentia in Deo idem sunt.’

6 Alexander of Hales, *Magistri Alexandri de Hales Glossa in quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi*, 4 vols (Quaracchi: Collegium S. Bonaventurae, 1951–57), vol. 1, d. 43, p. 441: ‘Si vero possibile dicat dispositionem complexi, secundum hoc potest esse verum: “antequam pareret, Virginem parere est possibile;” cointelligitur enim ibi potentia increata, sicut si diceretur: antequam mundus foret, possibile est mundum fore. Ad illud vero quod obicitur: “quod aliquando fuit verum, prius fuit possibile,” dicendum quod verum est secundum quod “possible” dicit dispositionem dicti et connotat potentiam increatam; secundum autem quod notat dispositionem rei subiectae, falsum est.’

7 *SH* IV, P3, In2, Tr1, M7, C4 (n. 688), p. 1093: ‘Nota ergo quod necessarium opponitur impossibili et diversificatur secundum quod diversificatur impossibile. Impossibile autem et possibile respicit potentiam; potentia autem dicitur vel potentia prima simpliciter vel potentia ordinata.’

8 Alexander of Hales, *Glossa*, vol. 1, d. 1 (n. 16), p. 15: ‘Nam ex parte eius qui fruitur, accipitur ipsa anima cuius est potentia, et ipsa potentia, et iterum ipsa ut inclinatur in finem et dicitur voluntas.’